

# 深圳市奋达科技股份有限公司

## 2013 年度财务决算报告

### 一、公司总体经营情况

2013 年，公司在“服务好优质老客户、开发优良新客户”的指导原则下，加大了客户开拓力度，于 2013 年成功导入多家海外、国内高端客户，客户结构不断优化；与此同时，公司继续加大研发投入，整合研发资源，规范项目管理流程，提升开发效率，适时、及时推出适合市场、满足客户需求的新产品，蓝牙音箱、wifi 流媒体音箱、健康电器领域推出了多款深受市场追捧的产品，产业结构不断优化；此外，公司继续推进精益生产，提高生产工作效益，提升整体制造水平，推动自动化生产线，减少直接作业人员，努力消化人工成本上涨对产品毛利率的不利影响。报告期内，公司实现营业收入 10.59 亿元，比去年同期增长 34.56%；实现净利润 13,075.86 万元，同比增长 73.64%，其中归属于上市公司股东的净利润 13,069.31 万元，比去年同期增长 72.64%；归属于上市公司股东的所有者权益 9.93 亿元，比去年同期增长 11.29%。主要财务数据如下：

单位：人民币元

项目	2013 年度	2012 年度	变化幅度
营业收入	105920.5199	78718.32449	34.56%
营业利润	14085.02382	8284.642921	70.01%
利润总额	15179.92781	8761.082567	73.27%
归属于母公司所有者的净利润	13069.30936	7570.376032	72.64%
经营活动产生的现金流量净额	17674.45969	10697.29407	65.22%
项目	2013 年末	2012 年末	变化幅度
资产总额	120587.8751	105823.6603	13.95%
负债总额	21233.64876	16545.29567	28.34%
归属于母公司所有者的所有者权益	99274.27746	89204.9681	11.29%
总股本	15000	15000	---

## 二、主要科目变动及异常情况说明：

### (一) 合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	651,031,195.57	555,653,983.62
应收票据	776,403.46	428,908.60
应收账款	147,835,949.57	116,500,796.61
预付款项	1,951,091.71	1,491,411.62
应收利息	3,588,337.20	3,334,448.00
其他应收款	13,731,633.46	6,833,945.75
存货	102,013,008.37	97,370,791.20
其他流动资产	10,000,000.00	15,000,000.00
流动资产合计	930,927,619.34	796,614,285.40
非流动资产：		
投资性房地产	17,105,939.15	18,213,290.51
固定资产	168,784,105.23	157,232,612.93
在建工程	2,518,397.10	1,272,903.44
无形资产	77,151,414.73	79,255,186.13
长期待摊费用	3,427,083.67	1,271,067.05
递延所得税资产	4,979,757.32	4,377,257.42
非流动资产合计	274,951,131.37	261,622,317.48
资产总计	1,205,878,750.71	1,058,236,602.88
流动负债：		
短期借款		20,000,000.00
应付票据	5,040,952.95	5,325,406.52
应付账款	176,422,773.46	140,353,574.23
预收款项	9,523,838.22	8,123,501.44
应付职工薪酬	19,180,194.06	10,512,964.91
应交税费	-8,053,680.26	-21,315,570.25
其他应付款	4,987,492.50	1,256,079.89
流动负债合计	207,101,570.93	164,255,956.74
非流动负债：		
其他非流动负债	5,234,916.67	1,197,000.00
非流动负债合计	5,234,916.67	1,197,000.00
负债合计	212,336,487.60	165,452,956.74
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	150,000,000.00	150,000,000.00
资本公积	441,771,840.35	441,771,840.35
盈余公积	43,193,656.84	29,409,503.45
未分配利润	357,777,277.45	270,868,337.22
归属于母公司所有者权益合计	992,742,774.64	892,049,681.02

少数股东权益	799,488.47	733,965.12
所有者权益（或股东权益）合计	993,542,263.11	892,783,646.14
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,205,878,750.71	1,058,236,602.88

#### 异常情况说明：

1、应收票据 2013 年年末数为 77.64 万元，比年初数增加 81.02%，主要系本期营业收入增加引起；

2、应收账款 2013 年年末数为 14,783.59 万元，比年初数增加 26.9%，主要系本期营业收入增加引起；

3、预付款项 2013 年年末数为 195.11 万元，比年初数增加 30.82%，主要为预付的电商控价、海外参展服务款；

4、其他应收款 2013 年年末数为 1,373.16 万元，比年初数增加 100.93%，主要为应收增值税出口退税款；

5、长期待摊费用 2013 年年末数为 342.71 万，比年初数增加 169.62%，主要为本期发生的厂房装修费；

6、应付账款 2013 年年末数为 17,642.280 元，比年初数减少 25.70%，主要系本期订单增加，采购金额增加引起；

7、应付职工薪酬 2013 年年末数为 1,918.02 元，比年初数增加 82.44%，主要系年末计提未发的工资及年终奖；

8、应交税费 2013 年年末数为-805.37 元，比年初数减少 62.22%，主要系税务局“免抵退税”处理速度加快，期末可抵扣增值税减少；

9、其他应付款 2013 年年末数为 498.75 万元，比年初数增加 297.07%，主要系应付的固定资产尾款；

10、其他非流动负债 2013 年年末数为 523.49 万元，比年初数增加 337.34%，主要为政府补助的递延收益。

#### （二）合并利润表主要数据

项 目	2013 年度	2012 年度	变化幅度（%）
一、营业收入	105,920.52	78,718.32	34.56
二、营业成本	78,166.19	59,052.97	32.37
营业税金及附加	675.63	646.37	4.53

销售费用	4,959.61	3,596.50	37.90
管理费用	7,930.24	5,754.83	37.80
财务费用	172.64	-62.74	-375.15
资产减值损失	551.23	1,689.21	-67.37
投资收益	620.04	243.45	154.69
三、营业利润	14,085.02	8,284.64	70.01
加：营业外收入	1,309.92	546.09	139.87
减：营业外支出	215.02	69.65	208.70
四、利润总额	15,179.93	8,761.08	73.27
减：所得税费用	2,104.07	1,230.66	70.97
五、净利润	13,075.86	7,530.42	73.64
归属于母公司所有者的净利润	13,069.31	7,570.38	72.64

### 异常情况说明：

1、报告期内，营业收入同比增长 34.56%，主要系前期加大对欧美等海外市场开发力度，引进的大客户实现规模出货，同时，新开发产品适应市场需求，出货量增加引起；

2、报告期内，销售费用同比增长 37.90%，主要系本期营业收入增长引起运输费、广告宣传费、工资提成的增加；

3、报告期内，管理费用同比增长 37.80%，主要系本期营业收入增长引起办公费用、研发费用、工资福利费的增加；

4、报告期内，财务费用同比增长 375.15%，主要系本期人民币升值及销售增加相应应收外币款项增加引起；

5、报告期内，资产减值损失同比下降 67.37%，主要系 2012 年公司对 Altec Lansing 应收帐款计提减值准备引起；

6、报告期内，投资收益同比增长 154.69%，主要系理财产品收益增加；

7、报告期内，营业外收入同比增长 139.87%，主要系取得的政府补助收入；

8、报告期内，营业外支出同比增长 208.70%，主要系对外捐赠支出。

### 收入分产品情况分析

项目	2013 年度	2012 年度	增减幅度
主营业务收入：	104,635.20	77,653.37	34.75%
电声产品	54,309.22	37,043.77	46.61%
健康电器	49,585.83	39,843.69	24.45%
其他产品	740.16	765.92	-3.36%

其他业务收入	1,285.32	1,064.95	20.69%
合计	105,920.52	78,718.32	34.56%

公司的营业收入主要来源于电声产品和健康电器。报告期内，公司营业收入 105,920.52 万元，比上年同期增长 34.56%。

2013 年，电声产品销售收入 54,309.22 万元，比上年同期的 37,043.77 万元增长 46.61%。

2013 年，健康电器销售收入 49,585.83 万元，比上年同期 39,843.69 增长 24.45%，增长主要来源于直发器的销售。

### 主要产品销售毛利率情况

项目	2013 年销售收入	2012 年销售收入	收入增减幅度	2013 年毛利率	2012 年毛利率	毛利率增减
电声产品	54,309.22	37,043.77	46.61%	21.48%	20.24%	1.24%
健康电器	49,585.83	39,843.69	24.45%	31.78%	30.04%	1.74%
其他	740.16	765.92	-3.36%	26.96%	2.51%	24.45%
合计	104,635.20	77,653.37	34.75%	26.40%	25.10%	1.30%

2013 年，公司主要产品综合毛利率为 26.40%，比上年同期上升了 1.30%。

主要原因：

健康电器方面：公司直发器产品毛利率较高，卷发器、电吹风毛利率相对较低。2013 年公司直发器销售比例从 2012 年的 65% 上升至 72%，卷发器、电吹风销售比例从 2012 年 35% 下降至 28%，产品结构变化，在一定程度上提升了健康产品的毛利率水平。

电声产品方面：2013 年公司推出多款蓝牙产品、wifi 流媒体产品，其中蓝牙产品占电声产品销售额的比例为 34.55%，2012 年此比例仅为 5%。同时，2013 年公司新开发客户如 Harman, Polk Audio 等实现规模出货，产品结构和客户结构的变化，在一定程度上提升了电声产品的毛利率。

### (三) 合并现金流量表主要数据

单位：人民币万元

项目	2013 年	2012 年	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量净额	17,674.46	10,697.29	65.22%
经营活动现金流入量	114,473.66	87,425.10	30.94%
经营活动现金流出量	96,799.20	76,727.80	26.16%
二、投资活动产生的现金流量净额	-3,980.98	-42,949.96	-90.73%
投资活动现金流入量	1,163.21	252.67	360.37%

投资活动现金流出量	5,144.19	43,202.63	-88.09%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-5,081.47	35,035.66	-114.50%
筹资活动现金流入量	1,460.89	46,201.90	-96.84%
筹资活动现金流出量	6,542.35	11,166.24	-41.41%
四、现金及现金等价物净增加额	7,959.07	2,679.56	197.03%

报告期内，公司现金流量构成变动的主要原因为：

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 17,674.46 万元，比上年同期上升 65.22%，主要原因系：1) 报告期内，公司营业收入的增长带来经营现金流量的增长；2) 公司继续加强对客户回款的管理，加强催收力度；3) 公司继续执行严格的客户信用政策审核和管理，保证货款回收的及时性、准确性；

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额为-3,980.98 万元，比上年同期下降 90.73%，主要系 2012 年公司支付土地使用权及公司募集资金在银行进行三个月以上的定期存款所致；

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为-5,081.47 万元，主要为支付的股利和偿还银行借款，比上年同期下降 114.5%，主要系 2012 年公司首次公开发行股票所募集的资金增加影响。

### 三、审计报告情况

公司 2013 年度会计报表已经瑞华会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

深圳市奋达科技股份有限公司

二〇一四年三月十八日